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Abstrakt

Tato práce detailně zkoumá na rovině prostoru a času veškeré

momenty v díle Alexandera Hackenschmieda Bezúčelná procházka, ve

které se fotografický obraz stává filmovým a naopak. Cílem této práce je

odhalit, jaký vliv má tento intermediální vztah na zobrazování reality

v prostoru díla. Pomocí neoformalistické analýzy je ukázáno, do jaké míry

může divák na základě výše zmíněných vztahů vnímat objekt

transformovaný do mediálního prostoru jako realistický nebo iluzivní.

Analýza je prováděna na čtyřech různých rovinách, a to na použití kamery,

filmové montáže, využití prostoru a času. Z analýzy těchto prvků vyplývá,

že fotografický obraz, zadržený v trvání, vzdorující času žitého světa a

věrohodný ve své reprezentaci, je v kontextu filmového dispozitivu

determinován jako prvek realističnosti. Věrohodnost fotografického

obrazu je však možnostmi střihové skladby a kamerových postupů, které

berou v potaz i časovost reality, možné zpochybňovat a díky nim je tvůrci

na rovině díla umožněno vytvářet nové více či méně iluzivní prvky.

Replikace hlavního hrdiny prostřednictvím střihu je skvělým příkladem

toho, že jakmile je obraz rozpohybován, pouhé rozeznávání totožnosti

modelu z žitého světa a portrétu (de facto prostoru reprezentace) nestačí

k tomu, aby bylo možné jej považovat za věrohodnou „výpověď“

skutečnosti. Proto Alexander Hackenschmied zveličuje rovněž čas —

odhaluje a záměrně zviditelňuje tvůrčí možnosti manipulace s časem, aby

divákovi dokázal, že realističnost figuruje významným způsobem nejen

v rámci diegeze díla, ale i na mediální rovině své vlastní reprezentace.

Formální systém Bezúčelné procházky, nacházející se na hranici dvou

médií tak reflektuje sebe sama, své fungování a svoji medialitu proto, aby

narušoval a revidoval konvence divácké zkušenosti s vnímáním

ne/realistických prvků v kontextu sledování filmu.
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Abstract

This work examines a movie Aimless Walk from Alexander

Hackenschmied, wich is specific for moments, where photographic picture

is becoming a film one and vice versa. Purpose of this work is to reveal,

what impact has this intermediate relationship on depicting reality on the

level of the space in movie. Through neoformalistic analysis it is shown,

how much can an medially transformed object be perceived either in an

illusive or realistic kind of way. Analysis is carried out on four different

levels: on the level of usage of the camera, usage of the film montage and

usage of space and time. Photographic image detained in duration,

opposing the time of the world and credible in its own representation of

reality, is in context of film dispositive determined as an realistic element.

Credibility of photographic image can be open to doubt thanks to

possibilities of film montage and camera, that take in account also

timeliness of reality, and due to that, can the author create new more or

less illusive elements in his artwork. Replication of the main character

trough montage is great example of the fact that for moving image simple

recognizing the identity of the model of the world and his portrait (de facto

his space of representation) is not enough to be considered as trustworthy

evidence of the reality. That’s why Alexander Hackenschmied is also

emphasizing the time — he’s revealing and intentionally visualizing

creative possibilities of manipulation with time to prove that non/realistic

elements function in important kind of way not only within diegesis of the

movie, but also on the level of its mediate representation. Formal system

of the Aimless Wall, appearing on the border of two medias reflects itself,

its functioning and its mediality to disturb and revise the spectators

conventions with non/realistic elements in context of watching the film.
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1 Úvod

Film a fotografie jsou bezpochyby média, která jsou si příbuzná a

v mnoha ohledech fungují více či méně společně v prostoru

kinematografického díla. Přesto lze v mnoha případech v každém z těchto

dvou medií nacházet mechanismy, které upozorňují na svou specifičnost a

které plní v rámci celkového díla rozdílné funkce. Jedním z těchto případů

je film Alexandera Hackenschmieda – Bezúčelná procházka. Každý

fragment/obraz/záběr tohoto filmu lze v daném momentě považovat za

svébytnou fotografii, kde původnost média tíhne více k malířství a vztahuje

se více k prostorovému uspořádání objektů v rámu, či ke způsobu

rámování reality. Zároveň však lze chápat každou z těchto „svébytných

fotografií“ jako elementární jednotku filmového záběru (na rovině

prostoru díla se jedná o filmové okénko), v rámci, kterého významným

způsobem figuruje i pohyb a s ním související čas. Způsob, kterým zde

tvůrce operuje s intermediálním vztahem, se značně projevuje na rovině

formálního systému díla. Specifické filmové postupy s kamerou a střihem

však nepodléhají narativní skladbě, ani jiným známým konvencím

kontinuity. Kamera je více prostředkem k mediální sebereflexi než

prostředníkem vyprávění. Střih je významný spíše díky tomu, jakým

způsobem vedle sebe klade různě dynamické záběry, jak vytváří tempo-

rytmickou skladbu filmu a hlavně tím, jakým způsobem reflektuje své

vlastní možnosti dramatické skladby a manipulace se skutečností.

Hackenshmied tak specifickými formálními a stylovými postupy záměrně

narušuje filmový dispozitiv, aby zdůraznil reprezentační rovinu díla na

hranici fotografie a filmu. Experimentace s kamerou a střihem na rovině

materiální (tedy v prostoru díla) má zásadní vliv na vnímání

realističnosti/iluzivnosti prostoru a času v diegezi filmu (tedy prostoru

v díle). A právě hledání vztahu mezi více či méně fotografickou/filmovou

reprezentací na rovině obrazové a zobrazovanou realitou uvnitř díla je

hlavním výchozím bodem této práce.
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Práce je rozdělena na metodologickou část, ve které je představena

neoformalistická analýza, která je následně použita k samotné analýze

Hackenschmiedova filmu. Následuje část věnována historicko-

teoretickému kontextu díla, ve které jsou popsány historické souvislosti

vzniku díla a vývoj tvorby samotného autora. Nakonec následuje samotná

analýza a její výsledky.

10

2 Metodologie: úvod k neoformalistické analýze

V této kapitole je podrobně popsána zvolená metodologie výzkumu a

pomocné koncepty k analýze vybraného avantgardního díla. Součástí

každé podkapitoly je kromě teoretického ukotvení i vlastní stručná

aplikace daných konceptů na příklad Bezúčelné procházky tak, aby byla

ukázána jejich vhodnost pro samotnou analýzu.

2.1 Neoformalismus

Pakliže je motivací této práce odhalovat ty aspekty ve filmovém díle,

které mají silnou vazbu k tvůrčímu přístupu na pomezí dvou příbuzných

mediálních principů, jejichž způsob fungování je zároveň signifikantní na

rovině formálního systému díla, nabízí se jako metodologické východisko

neoformalistická filmová analýza. Pružnost tohoto přístupu, alespoň dle

Davida Bordwella a Kristin Thompsonové, umožňuje filmovému

kritikovi/teoretikovi zohledňovat různé analytické metody (filosofie,

historie, psychoanalýza, kognitivní psychologie, lingvistika apod.), přičemž

jej neoprošťuje od zkoumání poutavých ryze filmových aspektů v díle. Ti

dále dodávají:

„Neoformalistická analýza má schopnost přicházet s teoretickými

otázkami. A pokud se nechceme zabývat stejným teoretickým základem

stále dokola, musíme mít přístup, který je dostatečně flexibilní k tomu, aby

na výsledky těchto otázek mohl reagovat a zahrnovat je do sebe.“1

Podle konstruktivistických teorií psychologické aktivity, úzce

souvisejícími s analýzami Bordwella a Thompsonové, je divákova percepce

a myšlení při sledování filmu aktivním vědomým procesem. Vzhledem

k tomu, že neoformalistická filmová analýza je postavena na aktivizaci

diváckého vnímání a odhalování distinktivních či charakteristických rysů

1 Kristin Thompsonová, Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod.

Iluminace 10, 1998, č. 1, s. 6.
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filmového díla, je vhodným nástrojem pro analýzu Bezúčelné procházky.

Protože analyzovaný snímek je běžně kategorizován jako avantgardní a

způsobem, jakým narušuje jak dosavadní divácké konvence, tak konvence

tvůrčí praxe, je nutné, aby jej divák vnímal aktivně. Hlavním cílem této

práce je odhalování rozporů mezi diváckými konvencemi, spjatými s

rozeznáváním realistických/iluzivních prvků ve filmu, a experimentací na

rovině formálního systému díla. Neoformalistická analýza v této souvislosti

napomáhá zejména s určením a analýzou formálních postupů, které se na

vytváření iluzivních prvků podílejí.

Neoformalismus se distancuje od komunikačního modelu umění, který

předpokládá, že umělecké dílo je pouhým prostředníkem k přenosu


[…]


zjistil, že charakteristické experimentální využití střihu slouží k

sebereflexivitě média.

Skrze analýzu prostorových možností jsem prozkoumával různé

možnosti vnímání filmového prostoru, které jsem následně aplikoval a

demonstroval na příkladech z Bezúčelné procházky. Detailně jsem popsal,

jakým způsobem je možné vnímat prostor v díle a prostor díla na rovině

prostoru reprezentace. Zjistil jsem, že velké množství obrazů v Bezúčelné

procházce je záměrně koncipováno tak, že mají tendenci ke zplošťování,

čímž upozorňují na dvojrozměrnost projekční plochy a upozorňují na

iluzivnost vnímání hloubky prostoru a perspektivy během sledování filmu.

Zjistil jsem, že běžné uspořádání filmového fikčního světa je v Bezúčelné

procházce podřízeno zobrazování nástrojů, pomocí kterých byl stvořen

(tedy způsobu stylizace právě v prostoru reprezentace).

Hlavní motivací zkoumání časových principů v analytické části bylo

odhalit, jakým způsobem dochází v Bezúčelné procházce k fúzování

mediálních forem do společného intermediálního celku na pomezí

fotografie a filmu. Nejprve jsem zkoumal, jakou roli má fotografie v

mediálním poli filmu obecně a jakým způsobem je možné ji mapovat v

jeho rámci. Zjistil jsem, že Alexander Hackenschmied opět záměrně

zviditelňuje intermediální povahu snímku, aby odhalil to, že lze vnímat

fragment fotografie různými způsoby v různých filmových celcích (od
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filmového políčka přes segment záběru, až po sekvenci záběrů) odlišně.

Pomocí analýzy časových možností na různých příkladech jsem odhalil, že

fotografie má důležitou roli jakožto nejmenší „nehybná” jednotka filmu

(filmového políčka). Tím, že je tato fotografie rozpohybována vzniká velké

množství možností, jak manipulovat se realističností/iluzivností prvků,

čehož Alexander Hackenschmied využívá jednak a opět k reflexi média a

jednak k určení hranic a spojnic mezi fotografií a filmem. V poslední řadě

jsem podle koncepce Jana Mukařovského vymezil trojí plynutí filmového

času (čas obrazu, čas narace a čas diváka), díky kterému jsem oddělil

automatické plynutí média a plynutí času aktivně vnímajícího subjektu.

Díky tomu jsem přišel na to, že vědomí diváka, a to jakou roli zastává ve

vztahu k filmovému médiu, je zásadní k pochopení časové struktury díla.

Důležitost jeho role spočívá ve skutečnosti, že nevnímá čas automaticky

společně s plynutím času obrazu a času diegeze. Díky tomu je mu

umožněno toto automatické plynutí kriticky revidovat a rozklíčovat, jakým

způsobem různé plynutí času vytváří iluzivní/realistické prvky na rovině

ne/hybnosti ve filmu.

Snímek může podněcovat k úvaze nad ontologií filmového obrazu,

formálními principy filmového média, či dokonce nad kognitivními vzorci

chování diváků. Hackenschmiedův charakteristický přístup obecně

v Bezúčelné procházce je významný také zejména v tom, že svým

způsobem napomáhá k reflexi fungování média v médiu prostřednictvím

filmového díla. Důkazem je zejména to, že výsledkem analýzy na všech

čtyřech rovinách (kamera, střih, prostor, čas) je vždy určitá forma

sebereflexivity. Podrobný rozbor také potvrdil vliv intermediální roviny

filmu na ontologickou a naopak. V souvislosti s tím jsem zjistil, že

fotografická podstata snímku (založená na tom, že fotografie jakožto

nejmenší nehybná jednotka každého záběru je hlavním mechanickým

principem zaznamenávacího procesu filmu) dodává snímku jistý druh

determinismu. Vnější obraz světa se na základě tohoto principu a jeho

deterministických prvků vytváří automaticky.108 Filmovými možnostmi

(střihové skladby a kamery) je autorovi umožněno zase zaznamenanou

108 André Bazin, Ontologie fotografického obrazu. In: Karel Císař ed., Co je to fotografie. Praha:

Hermann a synové 2004, s. 22.
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realitu měnit. Fotografie vycházeje ze své deterministické role je v rámci

filmového média objektivní. V bazinovském smyslu nám jako jediné umění

dopřává nepřítomnost člověka a působí spíš jako samostatný „přírodní

jev”:„Pouze objektiv fotografu nám poskytuje obraz objektu schopný

‚vyprostit’ z hloubi našeho nevědomí onu potřebu nahradit objekt nečím

lepším než přibližným obtiskem: je to objekt samotný, jenomže oproštěný

od dočasných nahodilostí. I když je obraz rozostřený, zkreslený, bezbarvý,

bez dokumentární hodnoty, přece jen stále svým zrodem pochází z

ontologie modelu; je to přímo model.”109 Zatímco možnosti filmové

manipulace umožňují tvůrci projevit svoji subjektivitu a dává mu možnost

určit si specifikaci svého autorského rukopisu. Bezúčelná procházka a jiné

filmy podobného typu se tak nacházejí na dvojím pomezí filmového bytí —

na pomezí fotografické realističnosti a autorského surrealismu. Ostatně

důkazem snahy o hledání této specifičnosti jsou Hackenschmidova vlastní

slova: „Film je fotografie uvedená do pohybu – z toho plyne její

pravdomluvnost. Svými formovými výrazovými prostředky jest film

upoután k zemi přesto, že následkem neomezených možností jeho

dramatické rytmické skladby jest uměním po hudbě nejméně závislým na

zákonech skutečnosti.”110

109 André Bazin, Ontologie fotografického obrazu. In: Karel Císař ed., Co je to fotografie. Praha:

Hermann a synové 2004, s. 23.
110 Michal Bregant, Alexander Hackenschmied. Praha: Casablanca 2014, s. 15.
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