Oponentský
posudek
na
bakalářskou
práci
Alexeje
Fonara:
„Ontologie

prostoru
a
času
v
Bezúčelné
procházce“

Dnes
již
klasický
avantgardní
film
Alexandra
Hackenschieda
z
roku
1930

Bezúčelná
procházka
posloužil
autorovi
jako
ideální
materiál
i
teoretické

východisko
k
analýze
a
interpretaci
velmi
elementárních
a
komplexních

fenoménů
ontologie
filmového
obrazu
a
intermediality.

První
část
práce
autor
pojímá
jako
podrobný
historický
kontext
dobového

uvažování
o
filmové
i
fotografické
reprezentaci,
dále
zmiňuje
osobní
zázemí
i

uměleckou
praxi
(fotograf,
kritik)
Alexandra
Hackenschmieda,
a
vytváří
si
také

potřebný
teoretický
rámec
konceptů
a
pojmů
vztahujících
se
ke
zkoumané

problematice
(nástroje
neoformalistické
analýzy,
Škovského
termín
ostranenije

apod.).
Druhá
část
práce
pak
patří
velmi
podrobné
analýze
filmu
Bezúčelná

procházka,
který
autor
pojímá
primárně
jako
intermediální
dílo,
na
kterém
se

snaží
demonstrovat
vztahy,
přechody
a
rozdíly
mezi
dvěma
(ontologicky

příbuznými)
médii
fotografie
a
filmu.
V
centru
úvah
stojí
princip
ne/hybnosti

filmového/fotografického
obrazu
a
vytváření
a
vnímání
iluzivních,
respektive

realistických
prvků
ve
filmu.

Na
rozbor
kamerových
a
střihových
prvků
ve
filmu
navazuje
komplexnější
a

teoreticky
vrstevnatější
část
věnující
se
zobrazování
prostoru
a
času
ve
filmu,

přičemž
pasáž
o
prostoru
patří
mezi
nejlepší
části
práce.

Určitý
problém
ovšem
spatřuji
v
tendenci
jednostranně
interpretovat
fotografii

jako
(téměř
a
priori)
realistické
zobrazení
a
film
jako
iluzorní.
Autor
sice
zmiňuje

ontologickou
příbuznost
fotografie
a
filmu,
v
textu
často
činí
rovnítko
(či

interpunkčně
/)
mezi
filmem
a
fotografií
a
jejich
společnými
principy,
nicméně

v
konstrukci
reálného
versus
imaginárního
obrazu
zůstávají
média
striktně

rozdělená.
Což
neodpovídá
dobovým
úvahám
o
fotografii
ani
umělecké
praxi

(nejen)
A.
Hackenschmieda.

Zkoumaný
film
reflektuje
dobové
uvažování
o
povaze
a
specifičnosti
filmového

média,
komentuje/vizualizuje
možné
způsoby
filmové
reprezentace
vycházející
z

povahy
fotografického
zobrazování,
které
v
médiu
filmu
dále
rozvíjí.

Předkládaná
bakalářská
práce
se
snaží
vyčerpávajícím
způsobem
tyto
postupy

popsat
a
interpretovat,
přičemž
ve
snaze
po
doslovnosti
se
se
poněkud
vytrácí

např.
experimentální
aspekt
avantgardy.
Mediální
seberefleivita
zkoumaného

materiálu
pak
vede
autora
k
určitému
zacyklení
a
variování
identických
tezí.

Práci
by
velmi
prospělo
zredukování
textu
do
kompaktnějšího
tvaru.

Bakalářskou
práci
doporučuji
k
přijetí
a
navrhuji
hodnocení
velmi
dobře.

V
Praze
30.
srpna
2019

Mgr.
Magda
Španihelová,
Ph.D.